
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO (I) n. 20 del 08-11-2023 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Provincia di Macerata 
 

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

________________________________________________________________________________________ 
 

N. 20 del Reg. Data 08-11-2023 
 

           

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - ING. 
GIACOMO SUFFERINI, PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'EDIFICIO "EX COLONIA F. QUAGLIA" - CUP: F27H21000730001. 
 
 
 
 

IL TITOLARE DELL’INCARICO DI EQ DEL SETTORE AMMINISTRATIVO (I) 

 

PREMESSO che: 

- che l’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo 

per l’incentivazione delle “funzioni tecniche”, concernenti le procedure per la realizzazione di opere 

e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla corresponsione 

dell’incentivo il servizio di progettazione riservando tutti gli incentivi alla programmazione e 

all’esecuzione delle opere; 

- che ai sensi dei commi 3 e 4 del richiamato articolo 113, le somme che possono essere destinate alla 

incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, 

di cui: 

o l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, 

fornitura, con le modalità e i criteri previsti nell’apposito regolamento adottato dalle 

amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 

funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori; 

o il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso 

le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe 

iniziative; 



COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO (I) n. 20 del 08-11-2023 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

 

RILEVATO che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 105 del 

05.11.2018, si è provveduto all’individuazione del R.U.P., nella persona dell’ing. Giacomo SUFFERINI 

dell’Ufficio Sisma; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 05.11.2018, è stato 

approvato il Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 

113 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

VISTA la scheda tecnico – finanziaria, predisposta dalla sottoscritta per la ripartizione dei 

compensi spettanti all’ing. Giacomo SUFFERINI – Titolare dell’Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) 

del Settore Ricostruzione Pubblica Sisma 2016 (V) e R.U.P. per il seguente appalto “Lavori di 

Ristrutturazione dell’edificio Ex Colonia – F. Quaglia” di Penna San Giovanni; 

 

RILEVATO dagli atti d’ufficio che tutte le attività sono state correttamente svolte nei tempi 

previsti, senza errori o ritardi imputabili al dipendente incaricato e che, pertanto, a norma dell’articolo 9 

del regolamento, l’accertamento può considerarsi positivo e che in tal caso è disposta la corresponsione 

dell’incentivo; 

 

RITENUTO, pertanto, di liquidare gli incentivi spettanti all’ing. Giacomo SUFFERINI, nella 

misura massima dell’80%, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’amministrazione, come risulta dalla scheda tecnico-finanziaria allegata; 

 

DATO ATTO che la somma è prevista nel rispettivo quadro economico di spesa, allegato al 

relativo progetto e che ai sensi del comma 5-bis. dell’articolo 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fanno 

capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 



COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO (I) n. 20 del 08-11-2023 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”), emanato a norma dell’articolo 31 della Legge 3 agosto 1999, n. 265, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 

30.11.2012 - Integrato e Modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 16.11.2022; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000; 

 

ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 19.05.2023, avente ad oggetto: “ATTRIBUZIONE 

FUNZIONI VICARIE DI SEGRETARIO DEL COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI (AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 16-TER, COMMI 9 E 10, DEL D.L. N. 162/2019, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 

8/2020), NOMINA TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO (I) E NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA (RPCT) - DOTT.SSA SILVIA TACCARI.”, con il quale la sottoscritta dott.ssa 

Silvia Taccari veniva nominata, tra l’altro, Responsabile del Settore Amministrativo (I) ed incaricata, 

quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo; 

  

Ciò premesso e considerato, quale parte integrante del dispositivo; 

  

DETERMINA 

  

1. DI RECEPIRE ED APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante, 

sostanziale e motivazionale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241; 

 



COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO (I) n. 20 del 08-11-2023 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

2. DI LIQUIDARE l‘incentivo per funzioni tecniche, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii, spettante all’ing. Giacomo SUFFERINI – Titolare dell’Incarico di Elevata 

Qualificazione (EQ) del Settore Ricostruzione Pubblica Sisma 2016 (V) e R.U.P.  per il 

seguente appalto “Lavori di Ristrutturazione dell’edificio Ex Colonia – F. Quaglia” di Penna 

San Giovanni, nella misura di seguito indicata, come risulta dalla scheda tecnico- finanziaria 

allegata, per un importo complessivo lordo di € 1.064,25, comprensivo degli oneri previdenziali 

e assistenziali a carico dell’Amministrazione, così quantificato: 

IMPORTO  
LORDO 

IRAP A CARICO 
ENTE 
 8,50% 

ONERI 
PREVIDENZIALI INPS 
EX CPDEL A CARICO 

ENTE 23,80% 

NETTO  
DIPENDENTE 

1.064,25 € 68,38 € 191,45 € 804,42 € 
 
 

3. DI CORRISPONDERE il compenso di che trattasi con la prossima mensilità stipendiale;  

 

4. DI DARE ATTO che il suesposto importo, è previsto nel quadro economico di spesa dell’appalto 

di che trattasi e che ai sensi del comma 5-bis. dell’articolo 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il singolo affidamento/appalto, del 

Bilancio di previsione 2023/2025: 

• € 1.064,25 al Cap. 330 “SPESE PRESTAZIONE SERVIZI RIPARAZIONE 

IMMOBILI COMUNALI DA INDENNIZZI ASSICURATIVI - codice 01.05-

1.03.02.09.008” del B.P. 2023/2025 - gestione residui passivi 2020 - per compensi, 

oneri riflessi e IRAP – Impegno 360 Sub 1; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'adozione dei 

provvedimenti di competenza; 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è 

resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 

responsabile del servizio; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo dopo l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio 



COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO (I) n. 20 del 08-11-2023 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

8. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente e sul 

sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 

Il Titolare dell’Incarico di EQ del Settore Amministrativo (I) 
  Il Vice Segretario Comunale 
      dott.ssa Silvia Taccari  



COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO (I) n. 20 del 08-11-2023 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  
 
Lì 08-11-2023                       
              Il Titolare dell’Incarico di EQ del Settore Contabile (II) 
                         f.to Stefano Burocchi 
 
______________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Articolo 147-bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Lì 08-11-2023                       
           Il Titolare dell’Incarico di EQ del Settore Amministrativo (I) 

                         f.to dott.ssa Silvia Taccari 

 
______________________________________________________________________________________________ 
 

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione. 
Lì 08-11-2023                       
           Il Titolare dell’Incarico di EQ del Settore Amministrativo (I) 

                         f.to dott.ssa Silvia Taccari 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

Lì 20.11.2023           
        Il Titolare dell’Incarico di EQ del Settore Amministrativo (I) 

                             dott.ssa Silvia Taccari 

 
 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. n. 496 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per giorni 
15 consecutivi a partire dal 20.11.2023            

 

Lì 20.11.2023                   
             L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

             dott.ssa Silvia Taccari 
 

 
 

 
 

 

 

 

 


